232. Odet de Foix- Lautrec	Compiègne	3-XII	Robertet	Trad. en italien : Sanuto, XXXII, col.298-301
----------------------------	-----------	-------	----------	-----------------------------------------------

Mio cusino. Ho ricevuto le lettere che me havete scritto per La Facondiera, et inteso quanto mi ha dito da vostra parte, et in qual modo sono di presente li afari de Milano. Et perché e necessario diligentemente remediarli et provederli in modo che li inimici non gli facciano lungo soggiorno, ho incontante ordinato le provisioni che apresso declarate, cioè ho scritto et mandato il signor de Lameth a fare tutta instantia verso li signori di le lighe, a farli a loro

bene intendere tutto quello che è accaduto nel mio ducato de Milano, la obligatione quale hanno ad ajutarmi a guardarlo, defenderlo e conservarlo per vigore de la alianza et confederatione che ho con loro, et a non farmegli alcuna guerra, né offensione per virtù de la pace et amicitia gran tempo fa tratata et capitulata tra loro et nui, et de avvantaggio a darmi per ajuto et soccorso uno bono et gran numero de le loro gente de guerra, et a farne una levata secondo la ditta alianza. Et quella fata, farli partire et marchiare in tutta diligentia dreto nel mio ducato per servirmi al recuperamento de quello et discacciare li ditti mei inimici, li qualli sono intrati, come voi avete veduto, contra il debito et ogni rasone, perchè ciascuno sa assai che il Papa non gli à né può havere, nè pretende, niuno diritto, nè querela alcuna. Et per diligentare la ditta levata, domane partirà Memoransi et Diesbach per andare in / posta verso li ditti signori de le lighe, per aggregare (sic) il partimento de ditte gente de guerra.

Parimente ho ordinato, oltra quello è di sopra, che per meglio, più certamente et più diligentemente fare la ditta levata et far marchiare li ditti compagni da guera drito nel mio ducato de Milano per li lochi, et cosi come sera avisato per mio barba, il Gran metre de Franza et il marescial de Chiabannes anderano a bone et grande giornate de verso li ditti signori de le lighe et domane partirano simelmente con ampio potere et denari da bisognare et trattare con loro tutte cose che seranno requeste et necessarie, tanto per fare la dita levata, se la non serà già fatta, come altro remedio et provisione che si potranno fare da quel canto per

la defesa, soccorso et conservatione del dito Stato et rebutamento de' ditti nostri inimici, perchè la migliore et più pronta provisione et remedio che per loro al presente se saperia dare. Item, ho comandato a Brion, Mexieres, Lorges et Boccale incontente partire et andarsene per di là con le loro compagnie per ajutare et servire in quello sera ordinato per il recuperamento del dito Stato, et in questo mezo assagiarsi de intrare dentro Alexandria per guardarla insino a tanto che'l dito soccorso sarà venuto, o andare in altro loco. Sicome serà, avisarò.